
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 230 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2022106

SECRETARIA DE TRANSPORTES
S E C R E T A R I A  D E  T R A N S P O R T E S

_ _ _

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS
MOBI-Rio

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
ERRATA

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO - CMTC - RIO (MOBI - Rio) Nº 0130/2022.
Processo: 03/300.001/2022.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 12 (DOZE) CONTAINERS 
A SEREM INSTALADOS EM DIVERSOS ENDEREÇOS DA MOBI-RIO, 
NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, 
devidamente descritos, caracterizados e especiicados neste Edital e/ou no 
Termo de Referência, na forma da lei.

Valor estimado sigiloso conforme Lei 13.303/2016 e Decreto Rio 
44.698/2018.

A Comissão de Pregão comunica aos interessados na licitação em refe-
rência as seguintes alterações:
EDITAL
2. AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ:
“2.1 - Autorização da Ilma. Senhora Diretora-Presidente da COMPANHIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - RIO (MOBI-Rio), 
constante do Processo Administrativo nº 03/300.001/2022, de 05/01/2022, 
publicada no Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro - D.O. RIO de 
08/02/2022. “

LEIA-SE:
“2.1 - Autorização da Ilma. Senhora Diretora-Presidente da COMPANHIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - RIO (MOBI-Rio), 
constante do Processo Administrativo nº 03/300.001/2022, de 
05/01/2022, publicada no Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
- D.O. RIO de 09/02/2022. “

3. DIA, HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA DA LICITAÇÃO

ONDE SE LÊ:
“3.1 - No dia 21 de fevereiro de 2022, às 10:30 h, o Pregoeiro iniciará a sessão  
pública do PREGÃO ELETRÔNICO DA COMPANHIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - RIO - (MOBI - Rio) Nº 0130/2022, 
no endereço eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.gov.br. “

LEIA-SE:
“3.1 - No dia 23 de fevereiro de 2022, às 10:30 h, o Pregoeiro iniciará 
a sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO DA COMPANHIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - RIO - (MOBI - 
Rio) Nº 0130/2022, no endereço eletrônico: http://www.comprasgover-
namentais.gov.br. “

12. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DIREITO DE PREFERÊNCIA

INCLUSÃO DOS SUBITENS:

“12.5.1 - A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser 
acompanhada pelos demais licitantes.
12.5.2 - Haverá um prazo de 1 (uma) hora, contado da solicitação do pregoeiro 
no sistema, para envio da proposta, e se necessário, dos documentos com-
plementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação.
12.6 - O Pregoeiro anunciará a licitante detentora da proposta ou do lance 
de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances 
da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo 
Pregoeiro acerca da aceitação da proposta ou do lance de menor valor. “

ONDE SE LÊ:
“12.6- O Pregoeiro desclassiicará:
(...) “

LEIA-SE:
“12.7- O Pregoeiro desclassiicará:
(...) “

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO
S E C R E T A R I A  D E  C O N S E R V A Ç Ã O

_ _ _

COMISSÃO COORDENADORA DE OBRAS 
E REPAROS EM VIAS PÚBLICAS - SC/COR-VIAS

COMUNICADO
EXPEDIENTE DE 07/02/2022

A Presidente da Comissão Coordenadora de Obras e Reparos em Vias 
Públicas - SC/COR-VIAS, no uso de suas atribuições legais, torna público, 
as empresas habilitadas a promoverem a execução de obras, reparos e 
serviços em logradouros públicos da Cidade do Rio de Janeiro, segundo 
o que preceitua a Resolução SECONSERVA nº 35 de 17/04/2015.

01 FLOWERS CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA

02 IFORTIX INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA

SUBSECRETARIA DE ENGENHARIA E CONSERVAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE INÍCIO Nº 001 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

FIRMA: DIMENSIONAL ENGENHARIA LTDA.
TITULO: “SERVIÇOS DE FRESAGEM, RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
E SINALIAÇÃO HORIZONTAL EM LOGRADOUROS PÚBLICOS NA 
ÁREA DA 1º CRC - AP1 E AP2 - PROGRAMA ASFALTO LISO”.
VALOR: R$ 147.775.233,86 (cento e quarenta e sete milhões, setecentos 
e setenta e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e oitenta e seis 
centavos)
PRAZO: 900 (novecentos) dias corridos
INÍCIO: 07/02/2022
TÉRMINO: 25/07/2024
PROCESSO: 26/004.110/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SECONSERVA Nº 132/2022

COMPRASNET - UASG: 986001
PROCESSO: 26/004.336/2021
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 24/02/2022 às 10:00h, horário de Brasília.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APOIO OPERACIONAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CONSERVAÇÃO - SECONSERVA descrito, caracterizado e especii-
cado no Termo de Referência, parte integrante do Edital.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 776.196,36 (setecentos e setenta e 
seis mil, cento e noventa e seis reais e trinta e seis centavos)
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico: pregoeiro.conservacao@
gmail.com
RETIRADA DO EDITAL: Secretaria Municipal de Conservação, situada 
a Rua Maia de Lacerda nº 167, 2ª andar - Coordenadoria de Contratos, 
Convênios e Preparo de Licitações, mediante apresentação de pen drive 
ou através da internet, no endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br
Os quantitativos e valores apresentados são apenas uma referência /
estimativa do que poderá ser solicitado pela SECONSERVA durante o 
período de vigência da Ata de Registro de Preços, sendo as quantidades 
contratadas deinidas em função das demandas e disponibilidades orça-
mentárias da Secretaria Municipal de Conservação.
A presente licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, 
sendo utilizado o Sistema COMPRASNET, disponibilizado e processado 
no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br
Telefone para contato: (21) 2976-6782

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS, 

CONVÊNIOS E PREPARO DE LICITAÇÕES
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 588/2021
Às 10:00 horas do dia 30 de novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro 
Oicial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo instrumento legal Portaria “P” FP/SUBGGC No 23 de 
22/04/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 
2019, referente ao Processo nº 260011952021, para realizar os proce-
dimentos relativos ao Pregão nº 00588/2021. Modo de disputa: Aberto/
Fechado. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços 
para a AQUISIÇÃO DE LAMPADAS LED TUBULAR LED, T 8, BASE G 
13 pertencente a classe 6240, conforme as especiicações constantes 
deste Edital e/ou do Termo de Referência.. O Pregoeiro abriu a Sessão 
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classii-
cação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Lâmpada de Led
Descrição Complementar: Lâmpada Led Modelo: Led, Tensão Nominal: 
Bivolt, Potência Nominal: 20 W, Tipo Base: G13, Cor: Branca, Compri-
mento: 1200 MM, Frequência Nominal: 60 HZ.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada.
Quantidade: 2.500
Valor Estimado: R$ 23,82
Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aceito para: GR COMERCIO EIRELI, pelo melhor lance de R$ 14,0600 e 
a quantidade de 2.500 Unidade .

Item: 2
Descrição: Lâmpada de Led
Descrição Complementar: Lâmpada Led Modelo: Led, Tensão Nominal: 
Bivolt, Potência Nominal: 10 W, Tipo Base: G13, Cor: Branca, Tipo Bulbo: 
T8, Temperatura De Cor: 600 A 6500 K.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada.
Quantidade: 1.000
Valor Estimado: R$ 18,64
Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso

Aceito para: QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO AMBIENTAL 
LTDA, pelo melhor lance de R$ 11,9000 e a quantidade de 1.000 Unidade.

Data limite para registro de recurso: 10/12/2021.
Data limite para registro de contrarrazão: 15/12/2021.
Data limite para registro de decisão: 23/12/2021.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classiica-
dos foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o 
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme 
preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 18:01 horas 
do dia 07 de dezembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pela 
Pregoeira DANIELE FERREIRA REGO e Equipe de Apoio BRUNO 
SIQUEIRA MALLET, FERNANDA OJEDA DE REZENDE CARMELINHO 
E SIMONE MARIA DE MELO CAMPOS.

(*) A Ata do presente Pregão encontra-se disponível no sítio eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/

(**) Omitido no D.O.Rio de 01/12/2021

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS, 

CONVÊNIOS E PREPARO DE LICITAÇÕES
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 588/2021

Às 10:00 horas do dia 03 de janeiro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro 
Oicial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo instrumento legal Portaria “P” FP/SUBGGC No 23 de 
22/04/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 
2019, referente ao Processo nº 260011952021, para realizar os proce-
dimentos relativos ao Pregão nº 00588/2021. Modo de disputa: Aberto/
Fechado. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços 
para a AQUISIÇÃO DE LAMPADAS LED TUBULAR LED, T 8, BASE G 13  
pertencente a classe 6240, conforme as especiicações constantes 
deste Edital e/ou do Termo de Referência., tendo em vista CONHEÇO 
do Recurso Administrativo interposto pela empresa G-RIO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, cujos argumentos suscitam viabilidade de reconside-
ração dessa Pregoeira, DOU-LHE PROVIMENTO e INABILITO a empresa 
GR COMÉRCIO - EIRELI para o Item 1 do PE-RP - SECONSERVA Nº 
588/2021, pelo descumprindo do item 14(B.3.1) do Edital.

Item: 1
Descrição: Lâmpada de Led
Descrição Lâmpada Led Modelo: Led, Tensão Nominal: Bivolt, Potência 
Nominal: 20 W, Tipo Base: G13, Cor: Branca, Comprimento: 1200 MM, 
Frequência Nominal: 60 HZ.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada.
Quantidade: 2.500
Valor Estimado: R$ 23,82
Situação: Cancelado no julgamento

Data limite para registro de recurso: 06/01/2022.
Data limite para registro de contrarrazão: 11/01/2022.
Data limite para registro de decisão: 19/01/2022.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classiica-
dos foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o 
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme 
preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:20 horas do 
dia 03 de janeiro de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira 
DANIELE FERREIRA REGO e Equipe de Apoio BRUNO SIQUEIRA 
MALLET, FERNANDA OJEDA DE REZENDE CARMELINHO E SIMONE 
MARIA DE MELO CAMPOS.

(*) A Ata do presente Pregão encontra-se disponível no sítio eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/

(**) Omitido no D.O.Rio de 04/01/2022

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

COMPRASNET - UASG: 986001
A pregoeira torna público e comunica aos interessados que o PE - 
SECONSERVA Nº 127/2022 para “Fornecimento de conjuntos de mesa 
para jogos com 4 (quatro) bancos, bancos sem encosto e balizadores 
modelo copacabana, em concreto armado, pré fabricados” que seria 
realizado no dia 21 de fevereiro de 2022, ica adiado para o dia 23 de 
fevereiro de 2022 às 14:00h.
PROCESSO: 26/003.516/2021
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos 
reais).
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico: pregoeiro.conservacao@
gmail.com
RETIRADA DO EDITAL: Secretaria Municipal de Conservação, situada 
a Rua Maia de Lacerda nº 167, 2ª andar - Coordenadoria de Contratos, 
Convênios e Preparo de Licitações, mediante apresentação de pen drive ou 
através da internet, no endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2022 às 2:48:08 Código de Autenticação: 9d149116

jeannes
Realce


